

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION AND LITERACY**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION No. 2441
TO BE ANSWERED ON 8th JULY, 2019**

Education For Minorities

2441. SHRI K. NAVASKANI:

Will the Minister of HUMANRESOURCE DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) the details of schemes formulated by the Government for education of minorities in the country;
- (b) the funds allocated and utilised for the purpose during the last 4 years and current year, State and year-wise;
- (c) whether it is a fact that the schemes have not been adequate to solve the problem of lack of education in minorities; and
- (d) if so, the action being taken by the Government in the matter ?

A N S W E R

**MINISTER OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT
(SHRI RAMESH POKHRIYAL 'NISHANK')**

- (a) For education of minorities, 'Scheme for Providing Education to Madarsas/Minorities (SPEMM)' is being implemented by Ministry of Human Resource Development. SPEMM is an Umbrella scheme which comprises of Scheme for Providing Quality Education in Madrasa (SPQEM) and Infrastructural Development in Minority Institutions (IDMI).
- 1) **SPQEM** provides financial assistance to encourage traditional institutions like Madarsas and Makhtabs to introduce modern education through subjects such as Science, Mathematics, Social Studies, Hindi and English in their curriculum through support for a maximum of three teachers; books, teaching learning material and computer labs.
- 2) **IDMI** facilitates education of minorities by augmenting and strengthening school infrastructure in Minority Institutions (elementary/ secondary/senior secondary schools) in order to expand facilities for formal education to children of minority communities.

Ministry of Minority Affairs is also implementing various schemes for education of minorities as detailed below:

- 1) **Pre-matric Scholarship Scheme-** The scholarship is provided to minority students studying in class I to X in Government/ recognized Private schools. Minimum 30% scholarships are earmarked for girls. To be eligible, students should not have annual parental/guardian's income more than Rs.1.00 lakh and he/she should have secured minimum 50% marks in previous class.

- 2) **Post-matric Scholarship Scheme**- The scholarship is provided to minority students studying in Class XI to Ph.D level in Government/ recognized Private schools/Colleges/Institutes. Minimum 30% scholarships are earmarked for girls. To be eligible, students should not have annual parental/guardian's income more than Rs.2.00 lakh and he/she should have secured minimum 50% marks in previous class.
 - 3) **Merit-cum-Mean based Scholarship Scheme** - The scholarship is awarded for pursuing professional and technical courses at under-graduate and post-graduate levels, in institutions recognized by the appropriate authority. Under the scheme, 30% Scholarships are earmarked for girl students. 85 institutes for professional and technical courses have been listed in the scheme; for which full course fee is reimbursed. To be eligible, students should not have annual parental/guardian's income more than Rs.2.50 lakh and he/she should have secured minimum 50% marks in previous class.
 - 4) **Maulana Azad National Fellowship (MANF) Scheme**- The Fellowships are awarded to research students pursuing regular and full time M. Phil and Ph.D courses. The Fellowship will cover all Universities/Institutions recognized by the University Grants Commission (UGC) under section 2(f) and section 3 of the UGC Act and is implemented through UGC. Under the scheme, 30% fellowships are earmarked for girl students. To be eligible, students should not have annual parental/guardian's income more than Rs.6.00 lakh.
 - 5) **Padho Pardesh** - Scheme of Interest Subsidy on educational loans for overseas studies- Under the scheme, the interest subsidy is awarded to students on the interest payable for the period of moratorium for the Education Loans taken for Overseas Studies to pursue approved courses of studies abroad at Masters and M.Phil/Ph.D levels. The scheme is implemented through the Canara Bank. To be eligible, students should not have annual parental/guardian's income more than Rs.6.00 lakh.
 - 6) **Free Coaching & Allied Scheme** – Under this scheme free coaching is provided to students belonging to the minority communities for qualifying in entrance examinations for admission in technical/ professional courses such as engineering, law, medical, management, information technology etc. and various Competitive examinations for recruitment to Group 'A' , 'B' and 'C' services in Central and State Governments including public sector undertakings, banks, Railways etc.
 - 7) **Nai Udaan** - Support to minority candidates clearing Prelims conducted by UPSC/SSC, State Public Service Commission (PSC) for Civil services and other Group 'A' and 'B' posts - The objective of the Scheme is to provide financial support to the minority community candidates clearing prelims conducted by Union Public Service Commission, Staff Selection Commission and State Public Service Commissions for preparation of their mains exams.
- (b) Funds allocated and funds released during the last 4 years and the current year for these scheme is given at **Annexure**. However, no State-wise fund allocation is made under any of the above schemes.
- (c) and (d) No Sir, more and more minorities institutions and minority students are coming forward to avail benefits under these schemes. Further, the minorities are also covered by all the other educational schemes being implemented by the Ministry of Human Resource Development.

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

Amount in Rs. crore				
S. No.	Scheme	Year	Fund Allocation	Fund released
1.	Scheme for Providing Education to Madrasas/Minorities	2015-16	335.50	295.81
		2016-17	120.00	109.19
		2017-18	120.00	107.89
		2018-19	120.00	18.25.00
		2019-20	120.00	00.00
2.	Pre-Matric Scholarship Scheme	2015-16	1040.10	1015.72
		2016-17	931.00	585.94
		2017-18	1001.15	1108.13
		2018-19	1269.00	1176.19
		2019-20	1220.30	00.00
3.	Post-Matric Scholarship Scheme	2015-16	580.10	552.83
		2016-17	550.00	287.11
		2017-18	561.29	479.72
		2018-19	500.00	354.89
		2019-20	496.01	00.00
4.	Merit-Cum-Means Scholarship Scheme	2015-16	335.00	315.00
		2016-17	395.00	220.54
		2017-18	319.54	388.79
		2018-19	402.00	261.17
		2019-20	366.43	00.00
5.	Maulana Azad National Fellowship	2015-16	55.58	55.52
		2016-17	120.00	119.92
		2017-18	150.00	124.87
		2018-19	153.00	97.85
		2019-20	155.00	00.00
6.	Padho Pardesh	2015-16	4.19	4.15
		2016-17	5.32	4.00
		2017-18	17.00	17.00
		2018-19	45.00	45.00
		2019-20	30.00	00.00
7.	Free Coaching and Allied Scheme	2015-16	45.00	44.87
		2016-17	40.00	40.00
		2017-18	48.00	45.59
		2018-19	74.00	44.61
		2019-20	75.00	00.00
8.	Nai Udaan	2015-16	4.00	3.97
		2016-17	4.00	4.00
		2017-18	6.21	6.21
		2018-19	8.00	6.72
		2019-20	20.00	0.00

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

STATEMENT SHOWING PHYSICAL AND FINANCIAL ACHIEVEMENTS UNDER SPQEM

(Rs. in Lakh)

S. No.	Name of State / UT	2015-16			2016-17			2017-18			2018-19		
		No. of Madaras	Amount	No. of Teacher	No. of Madaras	Amount	No. of Teacher	No. of Madaras	Amount	No. of Teacher	No. of Madaras	Amount	No. of Teacher
1	Bihar	1127	1543.36	3381	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Chhattisgarh	268	364.11	667	480	684.72	1318	432	649.57	1138	218	209.67	474
3	Jharkhand	110	204.48	285	-	-	-	110	148.14	285	-	-	-
4	Karnataka	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Madhya Pradesh	3288	2532.87	6093	1877	1526.7	3786	1138	846.74	2485	1138	567.123	2485
6	Tripura	258	305.27	655	-	-	-	257	320.50	653	128	147.60	322
7	Uttar Pradesh	14974	23101.3	37824	6062	8089.1	15107	4039	5543.56	10724	7044	491.444	21126
8	Uttarakhand	481	892.49	1389	287	393.47	758	228	251.02	624	34	51.84	100
9	West Bengal	221	461.38	663	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Total	20727	29405	50957	8706	10694	20969	4720	7759.54	12518	8562	1467.677	24507

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

STATEMENT SHOWING PHYSICAL AND FINANCIAL ACHIEVEMENTS UNDER IDMI

(Rs. in Lakh)

S.No.	States	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19	
		No. of Institutes	Amount	No. of Institutes	Amount	No. of Institutes	Amount	No. of Institutes	Amount
1	Haryana	-	-	-	-	-	-		
2	Karnataka	-	-	2	11.435	-	-		
3	Kerala	6	56.063	1	3.75	131	2804.517	3	31.685
4	Manipur	1	25	-	-	-	-	1	25
5	Madhya Pradesh	-	-	-	-	-	-		
6	Maharashtra	-	-	-	-	14	60		
7	Nagaland	-	-	3	8.625	3	8.625		
8	Uttarakhand	-	-	-	-	1	7.13		
9	Sikkim	4	39.58	7	51.525	7	149.37		
10	Mizoram	1	4.875	25	129.06	-	-	25	82.39
11	Tamil Nadu	-	-	-	-	-	-		
12	Uttar Pradesh	1	5.33	1	20.6	-	-	9	218.25
	Total	13	130.85	39	225.00	156	3029.642	38	357.3275

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

State -wise Financial Achievements under Free Coaching and Allied Scheme for the candidates belonging to minority Communities during the last four years and current year i.e. 2015-16 to 2019-20

Sl.No.	States /UTs	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20	
		Fund Allocation	Amount released/utilized (in Rs.)	Fund Allocation	Amount released/utilized (in Rs.)	Fund Allocation	Amount released/utilized (in Rs.)	Fund Allocation	Amount released/utilized (in Rs.)	Fund Allocation	Amount released/utilized (in Rs.)
1	Andman & Nicobar	No State-wise fund allocation	0	No State-wise fund allocation	0	No State-wise fund allocation	0	No State-wise fund allocation	0		
2	Andhra Pradesh		26093000		34481000		15701814		33902786		
3	Arunanchal Pradesh		0		0		0		0		
4	Assam		375000		375000		0		1770000		
5	Bihar		0		0		0		2000000		
6	Chandigarh		4472000		7088000		3427000		4432900		
7	Chhatisgarh		0		0		0		3250000		
8	Dadar & Nagar Haveli		0		0		0		0		
9	Daman & Diu		0		0		0		0		
10	Delhi		27769581		15284100		17499500		16654739		
11	Goa		0		0		0		0		
12	Gujrat		7814000		0		14725066		25286750		
13	Haryana		1960500		2035500		2964000		4589000		
14	Himachal Pradesh		0		0		0		0		
15	J&k		1845000		3015000		10564161		1625000		
16	Jharkhand		5875000		0		5220000		4880000		
17	Karnataka		84542000		61051130		107455832		77884821		
18	Kerala		17900000		2860000		25593330		23500000		

19	Madhya Pradesh		8110000		1437000		9644000		23112000		
20	Maharashtra		58964000		47007912		38415654		71845000		
21	Manipur		1715000		2305000		4034000		894000		
22	Meghalaya		1595000		1339000		3097000		4491690		
23	Mizoram		0		0		0		0		
24	Nagaland		0		0		0		0		
25	Orissa		0		0		0		0		
26	Punjab		0		0		15600000		9750000		
27	Rajasthan		11754000		6772000		7153800		12159798		
28	Sikkim		0		0		0		0		
29	Tamil Nadu		0		0		11700000		6500000		
30	Telangana		76546000		103049400		75972256		1190000		
31	Tripura		0		0		0		0		
32	Uttar Pradesh		55993848		56110000		48776910		74351650		
33	Uttrakhand		482000		1223000		0		761000		
34	West Bengal		54904750		54566958		38186667		40031300		
35	Lakshdweep		0		0		0		0		
36	Puduchhery		0		0		0		0		
	total	45.00	448710679	45.00	400000000	48.00	455730990	74.00	444862434	0	

ANNEXURE STATEMENT REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

Status of Physical and financial achievement under the Pre-Matric Scholarship Scheme during the year 2015-16 to 2017-18

S.No.	States/Uts	2015-16			2016-17*			2017-18*		
		Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)	Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)	Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)
1	Andhra Pradesh	155058	There is a no State-wise fund allocation	35.40	126764	There is a no State-wise fund allocation	25.80	119570	There is a no State-wise fund allocation	28.78
2	Telangana	214661		40.63	159023		45.97	146538		47.32
3	Arunachal Pradesh	0		0.00	0		0.00	0		0.00
4	Assam	61325		22.82	137516		33.34	169325		88.95
5	Bihar	23210		6.35	60399		12.46	112342		28.88
6	Chhattisgarh	13363		3.95	7329		1.60	7660		2.05
7	Goa	2127		0.22	1414		0.16	0		0.00
8	Gujrat	208176		34.49	113690		25.65	123638		31.80
9	Haryana	1174		0.19	2419		0.62	4592		1.78
10	Himachal Pradesh	2477		0.36	1665		0.28	1600		0.29
11	Jammu & Kashmir	0		0.00	54137		12.28	101080		22.49
12	Jharkhand	25797		7.94	18976		8.94	42965		24.66
13	Karnataka	467890		69.83	418552		71.53	321073		60.65
14	Kerala	521109		65.45	498400		56.80	516303		61.71
15	Madhya Pradesh	77054		11.25	71286		18.60	95344		25.76
16	Maharashtra	511996		52.42	445635		47.24	579795		63.66
17	Manipur	2120		0.79	3382		1.92	5047		3.14
18	Meghalaya	1879		0.49	8470		1.90	4988		1.24
19	Mizoram	52149		12.55	47427		8.93	29721		7.01
20	Nagaland	34507		8.61	16718		4.76	23459		8.31
21	Odisha	2976		0.40	14771		2.11	9574		1.83

22	Punjab	428583		46.43	379737		56.50	407784		64.54
23	Rajasthan	145135		30.91	117789		30.00	132479		37.27
24	Sikkim	2291		0.53	1026		0.23	739		0.23
25	Tamilnadu	406136		46.01	330731		60.39	308277		60.31
26	Tripura	6478		0.99	1		0.00	4892		0.99
27	Uttar Pradesh	515410		123.26	422293		135.99	531289		161.96
28	Uttrakhand	6666		2.66	14480		3.69	20292		6.42
29	West Bengal	1285719		280.78	675373		81.10	987562		124.82
30	Andman & Nicobar	0		0.00	16		0.01	0		0.00
31	Chandigarh	1715		0.18	2394		0.25	2045		0.21
32	Dadra & Nagar Haveli	78		0.01	63		0.01	0		0.00
33	Daman & Diu	0		0.00	0		0.00	0		0.00
34	Delhi	78		0.02	3		0.00	7229		0.92
35	Lakshadweep	0		0.00	0		0.00	0		0.00
36	Puducherry	1442		0.29	1645		0.37	1919		0.56
	Total	5178779	1040.10	906.21	4153524	931.00	749.43	4819121	1001.15	968.54

*Provisional Data, Disbursement of Scholarship for 2016-17 & 2017-18 continues in 2018-19

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

Status of Physical and financial achievement under the Post-Matric Scholarship Scheme during the year 2015-16 to 2017-18

S.No	States/Uts	2015-16		2016-17*		2017-18*				
		Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)	Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)	Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)
1	Andhra Pradesh	10743	There is a no State-wise fund allocation	9.05	12002	There is a no State-wise fund allocation	10.06	13626	There is a no State-wise fund allocation	10.69
2	Telangana	15421		11.94	15017		12.08	15465		10.64
3	Arunachal Pradesh	0		0.00	0		0.00	0		0.00
4	Assam	29600		20.49	28330		18.65	29200		20.70
5	Bihar	44162		22.34	46630		25.30	47105		31.22
6	Chhattisgarh	2204		1.19	2001		1.08	2137		1.17
7	Goa	177		0.11	239		0.17	0		0.00
8	Gujrat	24017		12.91	18257		10.60	18823		11.17
9	Haryana	2739		1.84	3413		2.37	5217		3.64
10	Himachal Pradesh	510		0.26	503		0.26	529		0.30
11	Jammu & Kashmir	20602		11.42	23676		14.46	22439		14.13
12	Jharkhand	12173		6.78	12946		8.27	14751		9.78
13	Karnataka	51775		32.68	41720		26.68	32220		20.12
14	Kerala	46703		21.04	54613		24.97	55941		26.68
15	Madhya Pradesh	14309		8.50	15296		9.61	17273		10.51
16	Maharashtra	49766		23.98	44085		20.24	45604		22.65
17	Manipur	2647		2.07	2852		2.21	3330		2.53
18	Meghalaya	4498		3.27	4954		3.33	6034		3.90
19	Mizoram	586		0.44	1331		0.93	1331		0.97

20	Nagaland	797		0.66	3676		2.71	5520		3.63
21	Odisha	3430		2.19	3179		2.09	3019		2.24
22	Punjab	63801		31.64	58822		24.89	61292		22.39
23	Rajasthan	28437		19.41	24608		17.52	21973		14.49
24	Sikkim	539		0.24	207		0.10	97		0.06
25	Tamilnadu	41880		24.78	38444		21.31	2690		18.12
26	Tripura	1050		0.51	909		0.44	1021		0.66
27	Uttar Pradesh	98184		66.69	74833		54.41	86762		56.66
28	Uttrakhand	2221		1.42	2920		2.11	4045		3.08
29	West Bengal	92122		46.63	88387		43.90	78171		44.45
30	Andman & Nicobar	0		0.00	5		0.01	0		0.00
31	Chandigarh	257		0.11	259		0.12	167		0.08
32	Dadra & Nagar Haveli	19		0.01	26		0.01	11		0.00
33	Daman & Diu	34		0.01	39		0.01	4		0.00
34	Delhi	1226		0.79	531		0.34	4794		1.94
35	Lakshadweep	0		0.00	0		0.00	0		0.00
36	Puducherry	211		0.15	280		0.18	382		0.22
	Total	666840	580.00	385.55	624990		361.42	600973		368.82

*Provisional Data, Disbursement of Scholarship for 2016-17 & 2017-18 continues in 2018-19

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

Status of Physical and financial achievement under the Post-Matric Scholarship Scheme during the year 2015-16 to 2017-18

S.No	States/Uts	2015-16			2016-17*			2017-18*		
		Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)	Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)	Scholarship awarded	Fund Allocation (Rs. in crore)	Fund credited (Rs. in crore)
1	Andhra Pradesh	1174	There is a no State-wise fund allocation	3.20	1950	There is a no State-wise fund allocation	5.27	2567	There is a no State-wise fund allocation	7.12
2	Telangana	1917		5.24	2444		6.41	2667		7.44
3	Arunachal Pradesh	0		0.00	0		0.00	0		0.00
4	Assam	4698		13.60	4308		11.16	4929		13.73
5	Bihar	11107		31.22	11352		32.23	11006		31.55
6	Chhattisgarh	550		1.52	566		1.50	497		1.30
7	Goa	167		0.42	114		0.30	0		0.00
8	Gujrat	4386		10.60	4006		9.34	4012		9.87
9	Haryana	1240		3.30	1229		3.37	1111		3.03
10	Himachal Pradesh	99		0.29	79		0.20	66		0.18
11	Jammu & Kashmir	5784		16.30	5230		14.23	6099		16.99
12	Jharkhand	2066		6.23	2242		6.43	2330		6.94
13	Karnataka	14728		36.56	12915		32.91	9779		25.12
14	Kerala	22876		62.57	20903		57.11	19190		53.58
15	Madhya Pradesh	2704		7.78	2799		7.88	2112		6.37
16	Maharashtra	6526		17.29	5181		13.61	6379		17.95
17	Manipur	395		1.12	375		1.01	277		0.66
18	Meghalaya	1068		2.80	1162		2.95	1209		3.20
19	Mizoram	96		0.24	254		0.57	398		1.10

20	Nagaland	1279		3.47	1264		3.28	1228		3.18
21	Odisha	550		1.56	604		1.62	717		1.99
22	Punjab	9008		24.15	6975		18.35	5319		14.51
23	Rajasthan	4133		11.30	3983		10.76	3830		10.47
24	Sikkim	83		0.22	55		0.16	11		0.03
25	Tamilnadu	5294		14.06	5487		13.86	6056		15.56
26	Tripura	185		0.60	159		0.47	165		0.43
27	Uttar Pradesh	17449		45.53	12648		33.65	10514		28.06
28	Uttrakhand	690		1.85	652		1.92	574		1.67
29	West Bengal	12190		32.23	12303		31.34	12388		31.61
30	Andman & Nicobar	4		0.01	2		0.00	0		0.00
31	Chandigarh	33		0.09	25		0.06	11		0.07
32	Dadra & Nagar Haveli	2		0.00	7		0.01	0		0.00
33	Daman & Diu	4		0.01	10		0.03	0		0.00
34	Delhi	1042		2.46	518		1.23	481		1.14
35	Lakshadweep	0		0.00	0		0.00	0		0.00
36	Puducherry	55		0.14	57		0.12	59		0.12
	Total	133582	335.00	357.96	121858		323.34	115981		314.97
*Provisional Data, Disbursement of Scholarship for 2016-17 & 2017-18 continues in 2018-19										

ANNEXURE REFERRED TO IN PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 2441 REGARDING EDUCATION FOR MINORITIES TO BE ANSWERED ON 8.7.2019 ASKED BY SHRI K. NAVASKANI.

Status of Physical and Financial Achievement under Maulana Azad National Fellowship Scheme during the last three years and the current year

S.No.	State/Ut	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		
		RS. in crore																
		T	A	T	A	T	A	T	A	T	A	T	A	T	A	T	A	
1	Andhra Pradesh	No State/UT -wise fund allocation	No State-wise fund released	No State/UT -wise fund allocation	No State-wise fund released	No State/UT -wise fund allocation	No State-wise fund released	No State/UT -wise fund allocation	No State-wise fund released	30	16	30	15	30	19	40	Selection for 2018-19 is still to be made by UGC	
2	Arunanchal Pradesh									4	4	4	4	4	4	4		4
3	Assam									33	33	33	33	33	33	33		50
4	Bihar									50	55	50	50	50	53	73		
5	Chhatisgarh									4	4	4	3	4	3	4		
6	Goa									4	4	4	3	4	4	4		
7	Gujrat									23	22	23	8	23	22	26		
8	Haryana									10	11	10	10	10	10	13		
9	Himachal Pradesh									4	4	4	4	4	4	4		
10	Jammu & Kashmir									28	39	28	80	28	31	38		
11	Jharkhand									19	19	19	19	19	19	25		
12	Karnataka									33	33	33	33	33	33	39		
13	Kerala									50	50	50	52	50	51	61		
14	Madhya Pradesh									24	23	24	22	24	24	27		
15	Maharashtra									62	60	62	59	62	64	93		
16	Manipur									4	4	4	4	4	4	6		
17	Meghalaya									6	6	6	6	5	6	10		
18	Mizoram									4	4	4	4	4	4	4		
19	Nagaland									6	6	6	6	5	6	6		

20	Orissa								10	8	10	3	10	11	9
21	Punjab								54	52	54	54	54	57	70
22	Rajasthan								25	25	25	26	25	25	34
23	Sikkim								4	4	4	4	4	4	4
24	Tamil Nadu								29	31	29	33	29	31	37
25	Tripura								4	4	4	0	4	2	4
26	Uttar Pradesh								111	111	111	110	111	115	165
27	Uttrakhand								4	4	4	4	4	2	7
28	West Bengal								80	79	80	79	80	82	106
29	Andman & Nicobar								4	1	4	0	4	0	4
30	Chandigarh								4	4	4	1	4	3	4
31	Dadra & Nagar Haveli								4	0	4	0	4	1	4
32	Daman & Diu								4	0	4	0	4	0	4
33	Delhi								13	17	13	9	13	11	13
34	Lakshadweep								4	0	4	0	4	2	4
35	Puducherry								4	4	4	3	4	3	4
36	Telangana								0	15	0	15	0	13	0
	Total								756	756	756	756	754	756	1000